
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

ORIGINALE  
 
 
 

COMUNE DI VILLA DEL CONTE 
-Provincia di Padova- 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 
 
 

Verbale letto, approvato e 
sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

La Dott.ssa ARGENTI 
ANTONELLA 

Documento sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  SCARANGELLA LUCA 

Documento sottoscritto con firma digitale 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
OGGETTO 

 
Adozione Aggiornamento N. 1 del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e dell'Elenco Annuale 2024. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di gennaio alle 
ore 17:00 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
 ARGENTI ANTONELLA SINDACO Presente 
 PEGORARO GIACINTO VICE SINDACO Presente 
 PASTORELLO DAVIDE ASSESSORE Presente 
 STOCCO MATTEO ASSESSORE Presente 
 VIGRI GRAZIELLA ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa alla seduta  il Dott. SCARANGELLA LUCA Segretario 
Comunale. 
 
 
La Dott.ssa ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione. 
 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
 l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 

che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nel primo anno; 

 il Codice, all’art. 37, prevede che:  
a) le stazioni appaltanti adottino il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) le stazioni appaltanti approvino l’Elenco Annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione 
o nel bilancio o comunque disponibile; 

c) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori, il 
cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) pari a 
Euro 5.382.000,00;  

d) che i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

e) il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 l’allegato I.5 del Codice definisce: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

 
Dato atto che: 
 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 del D. Lgs.  118/2011; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 
nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia 
relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a sé 
stante da approvarsi prima del bilancio;  

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: 
piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione 
fabbisogni di personale.  

 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato nella persona del Responsabile dell’Area 
Tecnica, il referente per tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la programmazione; 
 
Rilevato che il Programma Triennale delle Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco Annuale 2024: 
 è stato adottato con delibera della Giunta Comunale n. 92 del 26/09/2023; 
 è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 30/12/2023; 
 
Verificato che il Programma e modificabile nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE 

competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti 
in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse.  

 
Richiamato l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di 
priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento. Si dà atto che l’allegato 
riprende il contenuto del previgente D.M. 14/2018;  
 
Preso atto che il referente per la programmazione delle opere pubbliche ha predisposto, 
conformemente alle indicazioni dell’Amministrazione Comunale, la proposta di Aggiornamento N. 1 al 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell'Elenco Annuale 2024 approvato, come di 
seguito riassunte:  
 

N. Intervento Anno  
Prog. 

Importo 
Euro 

Modifiche rispetto a programma 
approvato 

Finanziamento/Risorse 

1 Costruzione Magazzino Comunale 2024 513.720,00 

Modifica importo da 500.000,00 
a 513.720,00 
Variazione risorse per attuazione 
intervento mediante accordo 
P/P. 

Accordo P.P. 

2 Interventi manutenzione straordinaria alla 
viabilità Comunale 2024 248.184,00 Modifica importo da 250.000,00 

a 248.184,00 Alienazioni 

3 
Manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico pubblica 
illuminazione 

2024 70.000,00 Intervento confermato rispetto a 
programma D.C.C. 56/2023 Contributo P.N.R.R. 

4 

Ristrutturazione con efficientamento 
energetico, adeguamento sismico e 
abbattimento delle barriere architettoniche 
della scuola elementare E. De Amicis a Villa 
del Conte 

2024 1.0000.000,00 

Spostamento intervento da 
annualità 2026 a 2024 
Variazione importo da 
1.200.000,00 a Euro 1.000.000,00 

Contributi 

5 Interventi manutenzione straordinaria alla 
viabilità Comunale 2024 175.180,93 Nuovo inserimento Fondi propri 

6 Interventi manutenzione straordinaria alla 
viabilità Comunale 2024 269.945,00 Nuovo inserimento Alienazioni 

7 

Ristrutturazione con efficientamento 
energetico, adeguamento sismico e 
abbattimento delle barriere architettoniche 
della scuola elementare Giovanni XXIII di 
Abbazia Pisani 

2025 1.500.000,00 Spostamento da annualità 2024 a 
annualità 2025 Contributi 

8 
Manutenzione straordinaria, efficientamento 
energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche presso la sede municipale 

2025 340.000,00 
Intervento confermato rispetto a 
programma D.C.C. 56/2023 Contributi 

9 
Percorso naturalistico ciclo- pedonale 
denominato “da Cittadella all’Ostiglia” lungo 
il fiume Tergola e il Piovego di Villabozza 

2025 341.000,00 
Intervento confermato rispetto a 
programma D.C.C. 56/2023 Contributi 

10 Interventi manutenzione straordinaria 
viabilità comunale 2026 100.000,00 Intervento confermato rispetto a 

programma D.C.C. 56/2023 Contributi 

11 Riqualificazione e valorizzazione Parco dei 
Patrizi 2026 300.000,00 Intervento confermato rispetto a 

programma D.C.C. 56/2023 Contributi 

 
Considerato che l’Amministrazione intende inoltre dare attuazione, nel corso del corrente anno, ai 
seguenti interventi, seppur non inclusi, in ragione dell’importo degli stessi, nel predetto Aggiornamento 
N. 1 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell'Elenco Annuale 2024: 
 

N Descrizione Importo 
Euro 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE 

1 Completamento del percorso ciclopedonale in via Restello 50.000,00 
2 Realizzazione area attrezzata per sgambamento cani 20.000,00 

 
Dato atto che il Programma, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, è composto dalle seguenti schede: 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento;  
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione 
 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  
 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  
 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'art. 5.  
 
Ritenuto di dover adottare il suddetto Aggiornamento N. 1 al Programma Triennale delle Lavori Pubblici 
e l'Elenco Annuale, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Considerato che dopo l’adozione l’Aggiornamento N. 1 al Programma Triennale delle Lavori Pubblici e 
l'Elenco Annuale saranno pubblicati per 30 giorni all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, 
affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere 
sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale 
 
Dato atto che l'approvazione definitiva dell’Aggiornamento N. 1 al Programma Triennale delle Lavori 
Pubblici e dell'Elenco Annuale avverrà successivamente alla scadenza del periodo di pubblicazione; 
 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  
 
Visti:  
 il D. Lgs. 36/2023; 
 l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 

programmazione;   
 lo Statuto dell’Ente; 
 
Verificato che l’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 48 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, 
del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e del 
parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell'Area Finanziaria; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di adottare l’Aggiornamento N. 1 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l’Elenco 

Annuale 2024, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatti dal referente del 
Programma e composti dai modelli di seguito elencati: 
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento;  
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione 
 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione;  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'art. 
5.  

 
3. Di dare atto che il Responsabile dell’aggiornamento N. 1 al Programma Triennale delle Lavori Pubblici 

2024-2026 e dell'Elenco Annuale 2024, è il Dott. Giancarlo Faresin, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

4. Di pubblicare, per 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato Programma Triennale 
2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché 
ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere 
sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 

5. Di stabilire che durante il periodo di deposito eventuali osservazioni e/o proposte di modifica siano 
inviate al Responsabile del Programma nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

 
6. Di demandare al coordinatore della programmazione le attività finalizzate alla definitiva 

approvazione del Programma; 
 
7. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di impegni di 

spesa; 
 
8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 16-01-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE 

 
PARERI   (art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 15-01-2024 Il Responsabile del Settore 

 Faresin Giancarlo 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE :  
 
Data: 16-01-2024 Il Responsabile del Settore 

 Zampieri Roberta 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 


